PREFEITURA MUNICIPAL DE FUNDÃO
 ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

SECRETARIA DE TRABALHO, HABITAÇÃO, ASSISTÊNCIA e DEFESA SOCIAL

EDITAL N° 002/2023 - COMDICAF
ELEIÇÃO PARA ESCOLHA DE CONSELHEIROS TUTELARES DO MUNICÍPIO DE FUNDÃO/ES

ALTERAÇÃO DO CRONOGRAMA

A  Secretária  Municipal  de  Trabalho,  Habitação,  Assistência  e  Defesa  Social,  juntamente  com  o

Presidente  do  Conselho  Municipal  dos  Direitos  da  Criança  e  do  Adolescente  de  Fundão/ES  -

COMDICAF, e com os demais membros da Comissão Especial Eleitoral e com os demais membros  da

Comissão Especial  Eleitoral,  torna público a ALTERAÇÃO DO CRONOGRAMA DE ATIVIDADES  do

Edital  N°  002/2023  –  COMDICAF, referente  ao  processo  de  escolha  de Conselheiros  Tutelares  do

município de Fundão/ES.

CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO DO SELETIVO ELEITORAL 002/2023

Data Eventos

03/04/2023 Publicação Edital do Concurso

05 a 06/04/2023 Prazo para impugnação ao Edital

10/04/2023 Publicação das respostas as impugnações ao Edital

24/04 a 05/05/2023 Período das inscrições

10/05/2023 Publicação da Relação dos inscritos

11 a 12/05/2023 Prazo para recurso contra a relação dos inscritos

17/05/2023 Divulgação do resultado dos recursos da relação de inscritos

19/05/2023 Publicação do Edital da Homologação das Inscrições

14/06/2023 Publicação do Edital Complementar – Local de provas

18/06/2023 Prova Objetiva

19/06/2023 Publicação do gabarito preliminar da prova objetiva

20 e 21/06/2023 Prazo de recurso contra o gabarito preliminar da prova objetiva

23/06/2023 Divulgação das respostas dos recursos contra o gabarito preliminar da prova objetiva

26/06/2023 Publicação do gabarito oficial da prova objetiva

03/07/2023 Divulgação do resultado preliminar dos classificados no Seletivo Eleitoral 001/2022
do Munícipio de Fundão/ES

04 a 05/07/2023 Prazo  de  recurso  contra  o  resultado  preliminar  dos  classificados  no  Seletivo
Eleitoral 001/2022.

10/07/2023 Divulgação das respostas dos recursos contra o resultado preliminar dos classificados

PREFEITURA MUNICIPAL DE FUNDÃO
 ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

SECRETARIA DE TRABALHO, HABITAÇÃO, ASSISTÊNCIA e DEFESA SOCIAL

no Seletivo Eleitoral 001/2023 do Munícipio de Fundão/ES

1°/08/2023 Convocação para a Inscrição para a Habilitação Eleitoral

07 a 09/08/2023 Registro das candidaturas (entrega dos documentos pelos candidatos classificados
no processo seletivo).

10/08/2023 Análise dos pedidos de registros das candidaturas

14/08/2023 Publicação dos candidatos deferidos e indeferidos

15 e 16/08/2023 Recurso à impugnação da candidatura dos candidatos indeferidos

18/08/2023 Análise dos pedidos dos candidatos indeferidos

21/08/2023 Resultado  do  pedido  pelos  candidatos  indeferidos  Publicação  dos  candidatos
habilitados

1°/09/2023 Reunião com os candidatos habilitados para firmar compromisso

02/09/2023 Liberação dos candidatos para campanha eleitoral

1°/10/2023 Eleições

19 e 20/10/2023 Formação com os Eleitos
***Este Cronograma tem caráter orientativo, podendo suas datas ser alteradas em função da necessidade de ajustes

operacionais, a critério da Prefeitura Municipal de Fundão/ES e da Comissão Especial Eleitoral.

Fundão/ES, 02 de junho de 2023.

LUCIANO DE OLIVEIRA ALVES
Presidente do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente –

COMDICAFR

BÁRBARA DA SILVA ALVES
Secretária de Trabalho, Habitação, Assistência e Defesa Social –

SETHADES